
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 20/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2011, n. 1494
 
Delibera CIPE n. 20/2004: “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998”. Autorizzazione alla convocazione del Tavolo dei Sottoscrittori per la
riattivazione di interventi sospesi nell’APQ Ricerca Scientifica - I Atto Integrativo.
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dal personale dell’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che la delibera CIPE 29/09/2004 n. 20 ha stabilito la ripartizione delle risorse nelle aree
sottoutilizzate ed ha assegnato alla Regione Puglia risorse pari a € 389.303.561,00 (16,40% Regioni
dell’Obiettivo 1);
 
 Visto che:
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1886 del 30/11/2004, ha individuato i settori di intervento ed ha
approvato la ripartizione programmatica per ciascun settore delle risorse assegnate alla Regione Puglia
dal Cipe;
• in data 28/04/2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”;
• in data 30/11/2005 è stato sottoscritto il I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Ricerca
Scientifica”;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1363 del 03/08/2007, ha incaricato il responsabile dell’Intesa
Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia di attivare le procedure tecnico-amministrative
finalizzate ad una rimodulazione delle risorse programmate con la delibera n. 1886/2004;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 1557 del 02/10/2007, ha disposto l’avvio delle procedure per la
riprogrammazione di alcuni interventi con criticità;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2002 del 27/11/2007, ha preso atto di alcune decisioni prese dal
Tavolo dei Sottoscrittori e riguardanti anche il I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro
“Ricerca Scientifica”;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2031 del 27/11/2007, ha preso atto della rimodulazione ed ha
proceduto alla conseguente ripianificazione finanziaria;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2302 del 29/12/2007, ha disposto la rettifica di alcune voci della
Delibera n. 2301/2007;
• la Giunta Regionale, con delibera n. 2111 del 10/11/2009, ha disposto la sostituzione del Responsabile
dell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Ricerca Scientifica”, nominando, in tale ruolo, la Dr.ssa
Rosa Dimita - Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
 Rilevato che, tra gli interventi previsti dall’APQ Ricerca Scientifica - I Atto Integrativo, vi sono le seguenti

1



opere di adeguamento delle strutture per residenze universitarie:
1. Adeguamento strutture per residenze universitarie - sede di Taranto (cod. RI02/3), per un importo pari
a € 500.000,00, finanziati interamente dalla Delibera Cipe n. 20/2004;
2. Adeguamento strutture per residenze universitarie - sede di Bari (cod. RI04), per un importo pari a €
1.500.000,00, finanziati interamente dalla Delibera Cipe n. 20/2004;
 
 Preso atto che l’attuazione dei precitati interventi con le risorse di cui alla Delibera Cipe n. 20/2004
risulta sospesa in quanto, al momento della loro presentazione, gli stessi non disponevano ancora di un
quadro di composizione del finanziamento certo, definito e già disponibile;
 
 Considerato, infatti, che tali interventi, nel partecipare al bando di cui al D.M. n. 42/2007 (II Piano
triennale degli interventi per alloggi e residenze universitarie ex legge n. 338/2000), venivano ammessi a
cofinanziamento con riserva, subordinatamente alla disponibilità di ulteriori risorse statali (all. A D.M. n.
72/2008 - Fase 4), per il seguente importo:
1. € 2.491.029,00, per l’adeguamento strutture per residenze universitarie - sede di Taranto;
2. € 10.872.328,00, per l’adeguamento strutture per residenze universitarie - sede di Bari;
 
 Visto l’art. 3, comma 1, del D.L. 180/2008, conv. in L. 1/2009, che ha messo a disposizione risorse
aggiuntive pari a € 65.000.000;
 
 Rilevato, pertanto, che solo dal 2009 i soggetti attuatori avrebbero avuto la possibilità di intervenire in
concreto potendo contare su risorse statali certe, e, per tale motivo, non avrebbero potuto assumere
obbligazioni giuridicamente vincolanti prima di tale circostanza;
 
 Considerato che gli interventi in questione, in attesa della disponibilità di tutte le risorse previste, sono
rimasti sospesi anche per quanto concerne le somme stanziate all’interno dell’APQ Ricerca scientifica -I
Atto Integrativo di cui alla Delibera Cipe n. 20/2004;
 
 Rilevato, inoltre, che gli interventi sospesi, come meglio indicato nella Deliberazione della G.R. n. 1305
del 27/05/2010, sono stati oggetti di uno specifico monitoraggio, d’intesa tra il DPS-MISE e il Servizio
regionale Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali, finalizzato a verificare le effettive criticità e
conseguentemente a definire le condizioni di realizzabilità degli stessi;
 
 Tenuto conto che in data 22/06/2010, nel corso di un incontro tra il Responsabile regionale dell’Intesa
Istituzionale di Programma ed il personale del Ministero dello Sviluppo Economico, è stata condivisa la
possibile riattivazione degli interventi in questione;
 
 Preso atto che i soggetti attuatori hanno evidenziato la possibilità di sottoscrivere nel corrente anno la
relativa convenzione per la disponibilità dei fondi di cui alla legge n. 338/2000;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 14 del 22/03/2006 che stabilisce che la riattivazione degli interventi appartiene
alla competenza del Tavolo dei Sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro;
 
 Ritenuto, pertanto, sussistere sufficienti elementi per avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo
dei Sottoscrittori dell’APQ ed ivi richiedere la riattivazione degli interventi di adeguamento strutture per
residenze universitarie - sede di Taranto (cod. RI02/3) e sede di Bari (cod. RI04);
 Vista la Delibera CIPE n. 29/1997 che disciplina la programmazione negoziata;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 17/2003 che ripartisce le risorse FAS e, soprattutto, detta alcune regole sulla

2



scelta dei settori di intervento e dei progetti da finanziare, oltre che sull’attività di monitoraggio dei singoli
interventi;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 20/2004 che ripartisce le risorse FAS e richiama alcune regole della Delibera
CIPE n. 36/2002 sulla modificabilità degli interventi;
 
 Visto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica” sottoscritto in data 28/04/2005 tra Regione
Puglia, Ministero dell’Economia e Finanze e MIUR ed il I Atto Integrativo sottoscritto in data 30/11/2005;
 
 Vista la Delibera CIPE n. 14/2006 che detta alcune prescrizioni sull’aggiornamento degli APQ e, tra gli
altri, istituisce e regola le competenze ed il funzionamento del Tavolo dei Sottoscrittori;
 
 Ritenuto, pertanto, che, sulla base di quanto innanzi evidenziato, si possa avviare il percorso giuridico-
amministrativo che possa consentire una futura concretizzazione della proposta di riattivazione degli
interventi RI02/3 e RI04;
 
 Ritenuta la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione meritevole di approvazione;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
• la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale; 3
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma
4, punti a) - d) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta l’adozione del presente
atto finale, conferendo mandato al Responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma, al Responsabile
dell’APQ ed a tutti gli uffici regionali competenti di avviare il procedimento di riformulazione, in parte qua,
dell’APQ Ricerca Scientifica.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla
Formazione;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio dal Dirigente
del Servizio competente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione che qui si
intende integralmente richiamata;
 
2. Incaricare, per l’effetto, i Responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale di Programma ed dell’APQ

3



Ricerca Scientifica (I A.I.), di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei Sottoscrittori, affinché,
in tale sede, si proponga e si valuti, d’intesa con gli altri firmatari, la possibilità di addivenire alla
riattivazione degli interventi di adeguamento strutture per residenze universitarie - sede di Taranto (cod.
RI02/3) e sede di Bari (cod. RI04);
 
3. Incaricare, pertanto, il Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, responsabile dell’APQ, di
proporre al Tavolo dei Sottoscrittori la riattivazione degli interventi di adeguamento strutture per
residenze universitarie - sede di Taranto (cod. RI02/3) e sede di Bari (cod. RI04);
 
4. Riservare a separato provvedimento, all’esito delle decisioni del Tavolo dei Sottoscrittori, la
formalizzazione della riattivazione degli interventi di adeguamento strutture per residenze universitarie -
sede di Taranto (cod. RI02/3) e sede di Bari (cod. RI04);
 
5. Riservare al separato provvedimento di cui sopra sub 4 l’approvazione di apposito schema di
convenzione/disciplinare che regolerà i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori;
 
6. Autorizzare gli uffici regionali competenti a dare esecuzione a quanto riportato nel presente
provvedimento a condizione che vengano rispettate le prescrizioni ivi citate e nelle comunicazioni ed atti
richiamati;
 
7. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


